
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/327/300 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia           
 

     Settore Gestione Risorse      
      Ufficio Risorse Materiali     Palermo, 23 settembre 2016 

 

 

 

Reparto Gestione acquisti e attività mobiliare e negoziale 
 

Prot. n. 59904 

 

Oggetto: Formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro – Servizio di interpretariato  – Direzione Provinciale Catania 
 

Determina a contrarre 

         (ai sensi dell’art. 32 co. 2 – d.lgs. n. 50/2016)  

 
Premesso che: 

- l’Ufficio Formazione, Comunicazione e Sviluppo di questa Direzione, in fase 

di organizzazione dei corsi obbligatori in materia di salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro, ha rilevato l’esigenza di fornire ad alcuni colleghi con 

limitazioni sensoriali (non udente) un adeguato supporto all’apprendimento e 

ha chiesto uno specifico servizio di interpretariato, per la durata di 4 ore, per il 

corso previsto per il 30 settembre 2016 presso la Direzione Provinciale di 

Catania; 

- l’Ente Nazionale Sordi – ONLUS – Sezione Provinciale di Catania ha indicato 

il nominativo della Dott.ssa Laura Pernicano e ha comunicato che il costo del 

servizio ammonta al lordo ad € 160,00;  

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/327/300 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto indicata alla Dott.ssa  

Laura Pernicano. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) il costo del servizio ammonta al lordo ad € 160,00; 

b) il nominativo del contraente è stato comunicato dalla sezione Provinciale di 

Catania dell’Ente nazionale per la protezione e l’assistenza di sordomuti; 

c) il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto; 

d) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di interpretariato svolto da un 

esperto nella lingua dei segni  al fine di supportare i colleghi non udenti durante 

il corso in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro che si terrà presso la 

Direzione Provinciale di Catania il 30 settembre 2016; 

e) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dall’emissione della 

fattura elettronica; 

f) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, 

del d. lgs. n. 50/2016, il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora. 

  
 per il dirigente ad interim 

        Margherita Sanfilippo 

     

       il funzionario delegato 

         Giuseppe Incorpora* 
                                     

                                        Firmato digitalmente 

 

 

 

* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci con atto dispositivo n. 8/2016  del 01/03/2016. 

 


